
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
Tel.  090 9977008
Fax  090 9977553
Codice Fiscale 82001480837
Partita I.V.A. 00474490836
mail info@comune.valdina.me.it

DETERMINAZIONE SINDACALE  n.   7   del   07-07-2020

OGGETTO: Nomina dell'Assessore Sig. Arch. Antonio Cannuni quale Responsabile dell'Area
Tecnico-manutentiva e vigilanza  del Comune di Valdina, ai sensi e per gli effetti
dellart. 53, co. 23, della L. 23/12/2000 n. 388 e della L.R. n. 22/2008, art. 22 a far
data dal giorno 13.07.2020 e fino a nuova determinazione.

IL Sindaco

PREMESSO CHE è temporaneamente vacante in dotazione organica il posto di istruttore direttivo
responsabile dell’Area Tecnica, cat. D1;

ATTESO CHE, da ultimo, tale funzione è stata conferita, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma
1, del D. lgs. 267/2000  e ss.mm.ii. all’Ing. D. F. C., giusta stipula di contratto di lavoro a tempo determinato
e parziale (18 h. settimanali) in data 29.04.2019;

Che il predetto contratto è stato risolto, ex lege, con decorrenza 01.01.2020, con determinazione n.
n. 101 del 31-12-2019 del Registro delle Determinazioni dell’area economico finanziaria e n. 562 del
07-01-2020 Registro Generale delle determinazioni dell’Ente  in applicazione del disposto dell’art. 110,
comma IV, del T.U.E.L. , il quale prevede che  “.. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso
in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie”, in
conseguenza dell’accertamento, giusta deliberazione del C.C. n. 56 del 5 dicembre 2019 - avente a oggetto
“Approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018 e dei relativi allegati” - della condizione di deficitarietà
strutturale dell’Ente risultante dalla tabella di cui all’art. 242, comma 1, TUEL allegata al medesimo
rendiconto della gestione, con sottoposizione  dell’Ente al controllo centrale sulla spesa di personale e
l’organico a far data dal 1 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 243 TUEL,  oltre che all’obbligo di risoluzione dei
contratti di lavoro in essere stipulati ai sensi dell’art. 110 TUEL, giusto il comma IV della summenzionata
disposizione;

PRESO ATTO che successivamente la predetta posizione è stata rivestita dal 15.02.2020  al
15.06.2020 dall’Ing. F.M. dipendente a tempo pieno e indeterminato del comune di Venetico, mediante
stipula di convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.1.2004, Regioni ed EE.LL., ai sensi dell’art. 1, comma 200,
della L. 145/2018 CCNL (legge di bilancio 2019);

DATO ATTO della persistente carenza, nell’organico dell’Ente, di idoneo personale con qualifica
dirigenziale, nonché di altri dipendenti addetti al settore tecnico che possano assumere la responsabilità
del medesimo servizio in possesso di Laurea, quale requisito necessario, tra l’altro, per l’assunzione del
ruolo di progettista;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione  Sindacale  n. 7 del 07-07-2020

Pag. 1

mailto:info@comune.valdina.me.it


PRESO ATTO delle imminenti scadenze di programmazione concernenti l’aggiornamento e la
pubblicazione del Piano Triennale delle Opere pubbliche 2020-2022, da redigersi in ottemperanza al
disposto di cui all’art. 21 del D. lgs. 50/2016, nonché della vigente normativa regionale, in corso di
predisposizione da parte degli uffici, quale parte integrante del D.U.P. e documento propedeutico al
bilancio di previsione triennale 2020-2022, di prossima approvazione da parte dell’Ente;

CONSIDERATO che, nella perdurante carenza di cui sopra, appare opportuno provvedere al
conferimento della Responsabilità dell’area Tecnica ad un componente della Giunta, per consentire
l’espletamento degli adempimenti ineludibili dell’Ente, nonché dell’attività programmatoria di cui alla
superiore narrativa, nelle more del conferimento della responsabilità dell’Area Tecnico-manutentiva e
vigilanza di questo Ente a diverso soggetto, dotato delle necessarie competenze tecniche, mediante stipula
di convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.1.2004, Regioni ed EE.LL., ai sensi dell’art. 1, comma 200, della L.
145/2018, ovvero mediante l’utilizzo dell’istituto di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 e ss.mm.ii.,
ovvero di altra soluzione organizzativa, previa autorizzazione, ove occorra, della competente Commissione
per il controllo centrale sulla la finanza e gli organici degli dell’EE.LL. costituita presso il Ministero
dell’Interno, cui questo Ente è sottoposto ai sensi e per gli effetti degli artt. 242 e ss. del TUEL;

VISTO l’art. 53, co. 23, della L. 23/12/2000 n. 388 (Finanziaria 2001) e s.m.i., che prevede che gli
Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa,
possono adottare disposizioni regolamentari e organizzative, anche in deroga a quanto disposto dall’art. 3,
commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 29/1993 e dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, attribuendo ai componenti
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura
tecnica gestionale;

VISTA la Legge Regionale n. 22/2008, art. 22, rubricato “Competenze gestionali degli assessori
comunali”, a tenore del quale: “1. I comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, fatta salva l'ipotesi di
cui all'articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di
operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se
necessario anche in deroga a quanto disposto dall'articolo 107 del medesimo decreto legislativo,
attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di
adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 2. Il contenimento della spesa è documentato ogni anno,
con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 17,
comma 2, il quale prevede che “..Ai sensi dell’articolo 53, comma 23 della L. 388 del 2000, così come
modificato dalla L. 448/2001 articolo 29 comma 4, la Giunta del comune di Valdina, in quanto ente con
popolazione inferiore a 3000 abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa del personale,
può, in deroga a quanto previsto dall’articolo 107 del TUEL e dal d. lgs. 29/93, attribuire agli organi
dell’esecutivo le responsabilità degli uffici e servizi e adottare anche poteri gestionali. Il contenimento della
spesa deve essere documentato, ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del
bilancio”.

RITENUTO di potersi avvalere, in relazione all’Area di cui trattasi, della facoltà di deroga al principio
di separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53 comma 23 della L.388/2000, e
di individuare nell’Assessore Antonino Cannuni, nato a Messina il 02/08/1986 e residente in Valdina , via
Perre, in possesso di elevata competenza tecnica e di pertinente Laurea in Architettura, il componente
dell’organo esecutivo cui conferire, temporaneamente, le funzioni di responsabile dell’Area tecnico
manutentiva e vigilanza dell’Ente;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267 del 2000, che dispone che i responsabili dei servizi
sono nominati dal Sindaco;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;
Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione  Sindacale  n. 7 del 07-07-2020

Pag. 2



VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17, comma 2, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO di dover attribuire le funzioni di responsabile dell’Area tecnico-manutentiva dell’Ente allo scopo
di garantire l’espletamento di servizi essenziali e indifferibili e dell’attività programmatoria in materia di
OO.PP., propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione triennale 2020-2022

DETERMINA

Di nominare, con decorrenza dal giorno 13.07.2020 e fino a diversa determinazione,  l’Assessore
Sig. Arch. Antonino Cannuni, nato a Messina il 02/08/1986, responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva e
vigilanza del Comune di Valdina, con tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse e del personale
destinato ai servizi dell’area stessa, nonché con tutti i compiti ad esso espressamente riservati per legge,
Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109, comma 2. del D. Lgs. n. 267/2000,
l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del ridetto D. Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che l’Arch. Antonino Cannuni  dovrà  rendere pertinente dichiarazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 20 del D. lgs. 39/2013 e dell’art. 35 bis del D. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. circa l’insussistenza di
situazioni ostative e/o di eventuali situazioni di incompatibilità e inconferibilità rispetto all’assunzione
dell’incarico conferito a mezzo del presente provvedimento;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area amministrativa, Segreteria e AA.GG. di provvedere alla
pubblicazione della presente determinazione, oltre che all’Albo pretorio, altresì nella pertinente sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito Web istituzionale dell’Ente” per fini di pubblicità e trasparenza.

Valdina, 07-07-2020

Il Sindaco
F.to  Di Stefano Antonino

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione  Sindacale  n. 7 del 07-07-2020

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi del D.Lgs. 174/2012, il Responsabile di Area attesta la legittimità, regolarità, congruità e
correttezza di detto provvedimento in relazione alle disposizioni di legge e del regolamento
vigente

 IL RESPONSABILE D’AREA
Valdina  07-07-2020 F.to Dott.ssa Francesca Galletta

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l’adozione di detto
provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.-

Valdina, 07-07-2020

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Francesca Morgante

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione  Sindacale  n. 7 del 07-07-2020

Pag. 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal
07-07-2020, e per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 22-07-2020.

N. Reg. Albo: 458

Valdina, 07-07-2020

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione  Sindacale  n. 7 del 07-07-2020

Pag. 5


